

“EUSKADI ELIKATUZ” SARIEN OINARRI ARAUTZAILEAK

Nekazaritzako elikagaien sektorea Euskadiko zutabe estrategikoetako bat da, ez soilik ekarpen ekonomikoagatik, baita gizartean, lurraldean eta kulturean duen eraginagatik ere. Nekazaritzako elikagaien balio-katea —lehen mailako produktotik hasi eta eraldaketa, banaketa eta kontsumoraino— funtsezko ekosistema da garapen jasangarrirako, lurralde-kohesiorako eta euskal nortasunaren proiektiorako.

Testuinguru horretan, EROSKI eta Eusko Jaurlaritzak, beren lankidetzak-hitzarmenaren esparruan, “Euskadi Elikatuz” Sariak bultzatu dituzte, ekosistema hori osatzen duten pertsonen eta organizazioen talentua, berrikuntza eta konpromisoa aintzatesteko eta ikusarazteko ekimen bateratu gisa.

Sariak honako oinarri hauek izango dituzte:

LEHENENGOA. Xedea eta helburua

“Euskadi Elikatuz” Sarien helburua da Euskadiko nekazaritzako elikagaien sektorean parte hartzen duten enpresa, pertsona eta erakundeen lan ona aintzatestea eta balioestea, eta, horretarako, garatzen eta sendotzen nabarmen laguntzen dieten ekimenak nabarmentzen dira.

Sari horien helburua da Euskadiko nekazaritzako elikagaien katea osatzen duten eragile nagusien lana aitortzea, arreta berezia jarritz lurraldearekiko konpromisoa, kalitatea, berrikuntza, jasangarritasuna eta belaunaldi-aldaketa adierazten duten jardueretan.

Azken batean, “Euskadi Elikatuz” Sarien helburua da Euskadiko nekazaritzako elikagaien sektorea aitortzeko, inspiratzeko eta konektatzeko erreferentzia-gune gisa finkatzea, lurraldearen eragile ekonomiko, sozial eta kultural gisa duten zeregina sendotuz.

BIGARRENA. Kategoriak

“Euskadi Elikatuz” Sariak hiru kategoria ofizial aintzatesten dituzte: Berrikuntza, Jasangarritasuna eta Belaunaldi-aldaketa. Epaimahaiak hautagaitza irabazlea aukeratuko du haietako bakoitzean.

Kategoria horiek EAEko nekazaritzako elikagaien sektorearen erronka eta aukera nagusiei erantzuten diete, eta beren bilakaerarako, lehiakortasunerako eta jarraitutasunerako funtsezkoak diren eremuetan jartzen dute arreta.

Hauek izango dira saritutako kategoria ofizialak:

- **Berrikuntza:** Nekazaritzako elikagaien balio-katean berritzaileak izateagatik nabarmentzen diren garrantzi bereziko proiektuak edo ekimenak nabarmentzeko.

Honako hauek bultzatzen dituzten proposamenak balioetsiko dira:

- Produktu edo zerbitzu berriak garatzea
- Teknologia edo ekoizpen-prozesu berriak sartzea
- Negozio-eredu edo antolatze modu berriak
- Sektorearen eraginkortasuna, kalitatea eta lehiakortasuna hobetzea

Era berean, kontuan hartuko dira ekimenaren izaera ekintzailea, merkatuaren eskaera berrietara egokitzeko gaitasuna eta nekazaritzako elikagaien euskal sektorea modernizatzen laguntzea.

- **Jasangarritasuna:** Jasangarritasun-arloan (ekonomikoa, soziala eta ingurumenekoa) jardunbide egokiak izateagatik nabarmentzen diren enpresak, entitateak edo ekimenak aintzatestea du helburu.

Bereziki baloratuko dira:

- Azken urtean garatutako ekintza zehatzak
- Ingurumen-inpaktua minimizatzea (baliabideen erabilera eraginkorra, emisioen murrizketa, ekonomia zirkularra, etab.)
- Ingurune sozialarekiko eta lurraldearekiko konpromisoa
- Produktuaren/zerbitzuaren kalitatea jasangarritasunarekin bateragarri egiteko gaitasuna

Sariaren helburua da Euskadiko nekazaritzako elikagaien sektorearen garapen orekatua eta arduratsua bultzatzen duten ereduak ikusaraztea.

- **Belaunaldi-aldaketa:** Nekazaritzako elikagaien sektoreko belaunaldi-aldaketarekin lotutako ekimenak, proiektuak edo ibilbideak nabarmentzea du helburu, eta haien jarraitutasuna bermatzeak duen garrantzia aitortzea.

Hauek baloratuko dira:

- Belaunaldi berriak sektorean sartzea
- Tradizioa eta berrikuntza uztartzen dituzten proiektuak
- Landa-ingurunean jarduerari eusten lagunduko duten ekimenak

Pertsonengan eta ezagutzaren jarraitutasunean jartzen du arreta atal honek, eta sektorearen etorkizuna sustaiei uko egin gabe ziurtatzen duten istorioen balioa aitortzen du.

HIRUGARRENA. Parte hartzen duten pertsonak eta entitateak

Hauek izan daitezke hautagaiak:

- Ekoizleak, nekazaritzako elikagaien ekoizpenean diharduten pertsona fisiko edo juridikoak barne.
- Hornitzaileak eta industria, nekazaritzako elikagaien sektorearen transformazioarekin, banaketarekin edo hornidurarekin lotutako enpresak barne.
- Erakundeak eta organizazioak, hala nola kooperatibak, elkarteak eta sektorearekin zerikusia duten entitate publiko edo pribatuak.

- Unibertsitateak, prestakuntza-zentroak eta komunitate akademikoa, sektorearekin lotutako ikerketa-taldeak, fakultateak eta eskola teknikoak barne.
- Sektorean garrantzia duten pertsona fisikoak, hala nola profesional independenteak, adituak, ikertzaileak, teknikariak edo ibilbide nabarmena duten profilak.
- Dibulгатzaileak eta komunikazio-eragileak, kazetari espezializatuak, eduki-sortzaileak eta nekazaritzako elikagaien sektorea zabaltzen eta hari balioa ematen laguntzen duten beste pertsona edo entitate batzuk barne.
- Aurreko kategorietan sartzen ez bada ere, nekazaritzako elikagaien euskal sektorearekin zuzenean edo zeharka lotutako jarduera garrantzitsu bat egiten duen edo sektore hori garatzen,

berritzen, mantentzen edo proiektatzen laguntzen duen beste edozein pertsona edo entitate, publiko edo pribatu.

Parte hartzen duten pertsona eta entitateek honako baldintza hauek bete beharko dituzte:

- Beren jarduera Euskadin garatzea, egoitza soziala edo ekoizpen-zentroak lurralde horretan izatea, edo, halakorik ezean, nekazaritzako elikagaien euskal sektorean eragin nabarmena eta aitortua izan duen jarduera bat egitea. Nolanahi ere, aztertutako jarduerak edo produktuek lotura zuzena izan behar dute lurralde-eremu horrekin.
- Dirulaguntza edo aintzatespen publikoen onuradun izateko legezko debekuetan sartuta ez egotea, aplikatzekoa den araudiaren arabera; irizpide hori analogiaz aplikatuko da.

Halaber, ezin izango dute parte hartu antolamenduan zuzenean parte hartzen duten pertsonak edo entitateek, ez eta oinarri hauetan ezarritako baldintzak betetzen ez dituztenek edo edozein administrazio publikok administrazio-ebazpen irmoaren bidez zigortu dituenak ere.

LAUGARRENA. Deialdiaren oinarri orokorrak

4.1. Izen-ematea

“Euskadi Elikatuz” Sarietarako hautagaitzak prozedura bakar eta ireki baten bidez aurkeztuko dira, oinarri hauetan eta dagokion deialdian ezarritakoaren arabera. **Hautagaitzak aurkezteko epea ekainaren 23ko 12:00etan irekiko da, eta irailaren 1eko 12:00ak arte egongo da irekita.**

Parte hartu nahi duten pertsona fisiko edo juridikoek beren intereseko kategorietarako hautagaitza aurkeztu beharko dute webgune korporatiboan gaitutako estekaren bidez, horretarako gaitutako formularioa betez.

Hautagaitza aurkezteko prozesua behar bezala osatzeko, ezinbestekoa izango da parte-hartzaileak, dagozkion laukitxoak markatuz, oinarri arautzaileak eta datuen babesari buruzko informazioa irakurri eta berariaz onartu izana, bai eta, hala badagokio, bere irudia hedatzeko baimena ere. Hautagaitza ezin izango da bidali onarpen hori egon ezean.

Era berean, entitate antolatzaileak ez du bere gain hartuko honako hauen gaineko erantzukizunik: akats teknikoak, sistemaren erabilgarritasunean izan daitezkeen gorabeherak, Internetera konektatzeko arazoak, eta web-orriaren bidez hautagaitzak behar bezala aurkeztea zaildu edo galaraz dezaketen kontroletik kanpoko beste edozein gorabehera. Ondorioz, ez da onartuko hautagaitza aurkezteko ezintasunari buruzko erreklamaziorik, hautagaitza hori gorabehera horien ondorioz sortzen denean.

Hautagaitza deitutako kategorietara egokitu beharko da eta oinarri hauetan ezarritako baldintzak bete beharko ditu.

Hautagaitzak euskaraz edo gaztelaniaz aurkez daitezke.

Sarien antolatzaileei dagokie, epaimahaiaren laguntzarekin, baldintzak betetzen direla egiaztatzea eta onartutako hautagaitzen egokitasuna baloratzea, eta ez dago hasierako fasean onartzearen edo ez onartzearen aurkako errekurtsorik jartzeko aukerarik.

4.2. Dokumentazioa

Hautagaitzak webgune korporatiboan horretarako prestatutako formularioaren bidez aurkeztu behar dira, eta behar bezala ebaluatzeko behar den dokumentazioarekin batera. Bereziki, hautagaitza jasoko duen Word formatuko dokumentu bat erantsiko da, gehienez ere hiru (3) orrialdekoa, 10 tamainako Arial letraz idatzia, eta fitxategian bertan irudiak edo argazkiak sartu ahal izango dira.

Oro har, agiri hauek aurkeztu beharko dira:

- Hautagaitzaren deskribapen-memoria, alderdi hauek zehazten dituenak:
 - o Aurkeztutako jardueraren edo proiektuaren laburpena
 - o Nekazaritzako elikagaien euskal sektoreari egiten dion ekarpena
 - o Elementu bereizgarriak (berrikuntza, jasangarritasuna, belaunaldi-aldaketa)
 - o Baloratzeko garrantzitsua den beste edozein informazio
- Laburpen exekutiboa edo aurkezpen sintetikoa (aukerakoa), hautagai-zerrenda azkar ulertzeko.
- Aurkeztutako informazioa egiaztatzen duen dokumentazioa (txostenak, argitalpenak, ikus-entzunezko materiala, web-estekak, etab.).
- Pertsona juridikoen kasuan:
 - o Entitatearen identifikazioa (IFK)
 - o Ordezkararen datuak
- Pertsona fisikoen kasuan:
 - o Nortasuna egiaztatzen duen agiria

Deialdian, kategoria bakoitzaren arabera eskatzen diren agiriak zehaztu edo gehitu ahalko dira.

Era berean, ebaluazio-prozesuan zehar, informazio gehigarria edo hautagaitzak behar bezala baloratzeko beharrezkotzat jotzen dituzten argibideak eskatu ahal izango dituzte antolatzaileek.

4.3. Hautagaitzak aurkezteko epea

Hautagaitzak aurkezteko epea dagokion deialdian ezarriko da.

Sarien edizio honetan, epe hori ekainaren 23ko 12:00etan irekiko da, eta irailaren 1eko 12:00ak arte egongo da irekita.

Hautagaitzak adierazitako epearen barruan aurkeztu beharko dira, eta ez dira onartuko epe horretatik kanpo erregistratzen direnak.

Hautagaitza aurkeztu ondoren, pertsona edo entitate eskatzaileak jaso izanaren agiria jasoko du, prozesuan behar bezala inskribatuta dagoela egiaztatzeko.

Hautagaitza formalizatzeko esan nahi du oinarri hauetan ezarritako baldintzak erabat eta berariaz onartzen direla.

4.4. Eskakerak zuzentzea

Aurkeztutako hautagaitzak ez baditu eskatutako baldintzak betetzen edo ez badu beharrezko dokumentazioa aurkeztu, antolatzaileek errekerimendua egin ahal izango diote pertsona edo entitate interesdunari, ezarritako epean konpon dezan.

Errekerimenduari adierazitako epean erantzuten ez bazaio, ulertuko da pertsona edo entitateak uko egiten diola bere hautagaitzari.

BOSGARRENA. Epaimahaia

Epaimahaia nekazaritzako elikagaien sektorearekin lotutako pertsona ospetsuek osatuko dute, bai eta erakunde publikoetako eta nekazaritzako elikagaien euskal eremuko beste entitate pribatu batzuetako ordezkariak ere.

Entitate publiko eta pribatu eta erreferentziazko erakunde hauetako ordezkariak osatuko dute epaimahaia:

- BCC – Basque Culinary Center
- HAZI – Eusko Jaurlaritzaren Fundazioa, landa-, itsasertz- eta elikadura-garapenerako
- AZTI – Itsasoaren eta elikagaien ikerketako zentro teknologikoa
- Euskadiko Elikaduraren Klusterra
- IHOBE – Eusko Jaurlaritzaren Ingurumen Jarduketarako Sozietate Publikoa
- ENBA – Euskal Nekazarien Batasuna

Epaimahaiburua BCC – Basque Culinary Center izango da.

Epaimahaikide bakoitzak hautagai bat edo batzuk proposatu ahal izango ditu kategoria bakoitzeko. Ondoren, entitate sarituak aukeratuko dira, oinarri hauetan ezarritako irizpideen arabera balorazio-prozesu baten bidez, eta erabakiak bertaratutako kideen gehiengo soilaz hartuko dira.

Epaimahaiaren deialdia 2026ko irailaren bigarren astean egingo da, eta orduan egingo da hautagaien ebaluazioa eta finalisten eta sarituen hautaketa.

Epaimahaikideek independentzia, objektibotasun eta inpartzialtasun osoz jardungo dute. Aurkeztutako hautagaitzaren batekin interes-gatazkarik egonez gero, ez dute balorazioan parte hartuko.

“Euskadi Elikatuz” Sariak antolatzen dituzten entitateak epaimahaiaren bilereetan egon ahal izango dira eta hautagaitzak proposatu ahal izango dituzte, baina ez dute inola ere boto-eskubiderik izango, boto hori epaimahaikideei bakarrik baitagokie.

SEIGARRENA. – Hautagaiak aukeratzeko irizpideak

Epaimahaiak “Euskadi Elikatuz” Sarien xedea eta helburua kontuan hartuta baloratuko ditu aurkeztutako hautagaitzak, eta bereziki aintzat hartuko du nekazaritzako elikagaien euskal sektorea garatzen, indartzen eta proiektatzen egiten duten ekarpena, bai eta lurraldearekiko konpromisoaren, kalitatearen, berrikuntzaren, jasangarritasunaren eta belaunaldi-aldaketaren balioekin bat egiten ote duten ere.

Epaimahaiak “Euskadi Elikatuz” Sarietako edozein kategoria eman gabe utzi ahal izango du, aurkeztutako hautagaiak behar besteko meriturik ez dutela edo oinarri hauetan ezarritako balorazio-irizpideen arabera eskatutako kalitate-mailara iristen ez direla uste badu.

Saria inori eman gabe uztea erabakitzeko arrazoiak eman beharko dira, eta epaimahaiaren funtzionamendu-arauei jarraituz hartu beharko da.

Kategoria bat eman gabe uzten bada, ez da inolako aitorpenik egingo sariaren ekitaldian.

Hautagaiak kategoria bakoitzean bereiz ebaluatuko dira, irizpide hauei jarraikiz: Epaimahaiaren erabakia arrazoitua izango da, eta sari-banaketako ekitaldian jakinarazi ahal izango da:

1. Berrikuntzaren kategoria

Atal honetan, aurkeztutako ekimenen berrikuntza-maila eta nekazaritzako elikagaien balio-katean duten eragina baloratuko dira; besteak beste, honako alderdi hauek kontuan hartuta:

- Proiektuaren, produktuaren, zerbitzuaren edo prozesuaren izaera berritzailea eta bereizgarria.
- Teknologia, metodologia edo antolaketa-eredu berriak modu eraginkorrean sartzea.
- Sektorearen eraginkortasuna, kalitatea eta lehiakortasuna hobetzen laguntzea.
- Merkatuaren joera eta eskaera berrietara egokitzeko gaitasuna.

- Nekazaritzako elikagaien euskal sektorearen modernizazioan izan dezakeen benetako eragina edo eragin potentziala.

Era berean, kontuan hartuko dira ekimenaren izaera ekintzailea eta nekazaritzako elikagaien ekosisteman balio erantsia sortzeko duen gaitasuna.

2. Jasangarritasunaren kategoria

Atal honetan, nekazaritzako elikagaien sektoreko garapen jasangarriaren ereduari hautagaiak egiten dioten ekarpena ebaluatuko da, ikuspegi integraletik (ekonomikoa, soziala eta ingurumenekoa), eta bereziki hauek baloratuko dira:

- Azken urtean garatutako jardunbide egoki jasangarriak ezartzea.
- Ingurumen-inpaktua murriztea baliabideak eraginkortasunez erabiliz, emisioak murriztuz, hondakinak arduraz kudeatuz edo ekonomia zirkularreko printzipioak aplikatuz.
- Gizarte-ingurunearekiko konpromisoa, tokiko garapena eta lurralde-oreka.
- Jasangarritasuna eskainitako produktuaren edo zerbitzuaren kalitatearekin integratzeko gaitasuna.
- Egindako jardueren koherentzia, jarraitutasuna eta errepikatzeko aukera.

Nekazaritzako elikagaien eredu arduratsua eta egungo erronkekin bat datorrena sendotzen laguntzen duten ekimenak baloratuko dira.

3. Belaunaldi-aldaketaren kategoria

Kategoria honetan nekazaritzako elikagaien sektorearen jarraipena belaunaldi berriak sartuz eta ezagutza transmitituz bermatzen duten hautagaiak aintzatetsiko dira. Honako hauek baloratuko dira:

- Gazteak sektorean benetan sartzea edo ondorengotza-prozesuak erraztea.
- Ekoizpen- edo kudeaketa-ereduetan tradizioa eta berrikuntza modu orekatuan uztartzea.
- Landa-ingurunekeo jarduera mantentzen eta dinamizatzen laguntzea.
- Proiektuaren balioa, jarraitutasunari, errotzeari eta epe luzeko jasangarritasunari dagokienez.
- Nekazaritzako elikagaien ezagutza, egiten jakitea eta ondarea zaintzean duen eragina.

Sektorearen jarraipena bermatzeaz gain, etorkizuneko erronkei egokitutako ikuspegi berritua ematen duten ekimenei arreta berezia eskainiko zaie.

ZAZPIGARRENA. Sari-banaketa

Sari-banaketa 2026ko urriaren 1ean egingo da BCC - Basque Culinary Centerren, nekazaritzako elikagaien euskal kateari balioa emateko eta eragile nagusien arteko topaketa bultzatzeko diseinatutako ekitaldi baten barruan.

“Euskadi Elikatuz” Sariak antolatzen dituzten entitateak arduratuko dira sariak banatzeaz saritutako pertsona edo entitate bakoitzari, bere kategoria desberdinetan.

Sariak ohorezkoak dira. Saria aitoren sinboliko eta egiaztatzaile bat izango da, ekitaldian zehar saritutako pertsona edo entitate bakoitzari emango zaiona.

Ekitaldiak irauten duen bitartean, showcooking dinamika bat egingo da, sukaldari baten eta produktuan aditua den aditu baten parte-hartzearekin. Aditu horrek elikagaien jatorria eta balioa azalduko ditu, eta lurraldearekiko eta tokiko produkzioarekiko lotura indartuko du.

ZORTZIGARRENA. Epeak eta datak

Aurtengo “Euskadi Elikatuz” Sarien garapena honako egutegi honi egokituko zaio:

- Hautagaitzak aurkezteko epea: 2026ko ekainaren 23tik 2026ko irailaren 1era.
- Epaimahaiaren deialdia, hautagaitzen ebaluazioa eta finalisten eta sarituen hautaketa: 2026ko irailaren bigarren astean.
- Sariak emateko ekitaldia 2026ko urriaren 1ean.

Antolatzaileek data horiek aldatzeko aukera izango dute, justifikatutako arrazoiengatik, eta sarien kanal ofizialen bidez behar bezala jakinaraziko da.

BEDERATZIGARRENA. Erantzukizunak eta parte hartzeko baldintzak:

9.1. Oinarriak onartzea

“Euskadi Elikatuz” Sarietan parte hartzeak berekin dakar oinarri hauek oso-osorik onartzea, baita antolatzaileek eta epaimahaikideek prozesuaren garapenean hartutako erabakiak ere.

9.2. Deialdiaren interpretazioa eta garapena

“Euskadi Elikatuz” Sarien antolatzaileei dagokie oinarri hauek interpretatzea eta aplikatzean sor daitezkeen zalantzak eta gorabeherak ebaztea.

Halaber, antolatzaileek ahalmena izango dute deialdia behar bezala garatzeko behar diren erabakiak hartzeko, parte hartzen duten pertsonen eta entitateen arteko objektibotasun, gardentasun eta tratu-berdintasunaren printzipioei jarraituz.

Esparru honetan hartutako erabakiak behin betikoak izango dira, eta deialdi honen esparruan behin betikoak.

9.3. Informazioaren egiazkotasuna

Parte hartzen duten pertsona fisiko edo juridikoek beren hautagaitzan aurkeztutako informazioaren egiazkotasuna bermatzen dute, bai eta aurkeztutako meritu, proiektu edo ekimenen titulartasuna ere, eta pertsona edo entitate parte-hartzaileak bere gain hartzen du hirugarrenen edozein erreklamazioaren aurreko erantzukizuna. Antolatzaileek eskubidea dute emandako datuak egiaztatzeko beharrezkotzat jotzen duten dokumentazio guztia eskatzeko.

Aurkezten diren hautagaiek aplikagarri zaien araudia bete beharko dute, baita legezkotasun, etika profesional, berdintasun eta diskriminaziorik ezaren printzipioak ere.

9.4. Saria onartzea

Pertsona edo entitate sarituak hautatu ondoren, antolatzaileek saridun direla jakinaraziko diete, eta beharrezkoa izango da berariaz onartzea saria formalizatu eta emateko ezarriko den epean.

Epe horretan ez onartzeak edo sariari berariaz uko egiteak pertsona edo entitate sarituaren izaera galtzea ekarriko du, eta epaimahaiak, egoki baderitzo, beste hautagaitza bat izendatu ahal izango du, oinarri hauetan ezarritako irizpideen arabera.

Saria onartzeak saria emateko ekitaldian parte hartzeko konpromisoa dakar, behar bezala justifikatutako arrazoirik izan ezean, bai eta deialdi honen ondoriozko betebeharrak betetzekoa ere.

9.5 Hautagaitzaren hedapena eta irudi-eskubideak

9.5.1. Hautagaitzaren izena edo sozietatearen izena eta oinarrizko edukia zabaltzea.

Hautagaitza aurkezte hutsagatik, pertsona eta entitate parte-hartzaileek baimena ematen diote EROSKIri beren izena edo izen soziala, zer kategoriatan aurkezten diren eta aurkeztutako hautagaitzaren oinarrizko informazioa (proiektuaren, ekimenaren edo ibilbidearen deskribapena) edozein bitarteko eta formatutan erabiltzeko, erreproduzitzeko eta zabaltzeko, ordain ekonomikoa jasotzeko eskubiderik gabe. Zabalkunde hori, bereziki, hautagai finalistei eta saridunei dagokienez egingo da.

9.5.2. Pertsona fisikoen irudia jasotzea eta zabaltzea. Pertsona fisiko parte-hartzaileen, entitate parte-hartzaileen ordezkarien eta, oro har, hautagaitzekin lotutako edozein pertsona fisikoren irudiak (argazkiak eta ikus-entzunezko grabazioak) hartzeko, erreproduzitzeko eta argitaratzeko, berariazko baimena beharko da, oinarri hauek onartzetik bereizita, Ohorerako, norberaren eta familiaren intimitaterako eta norberaren irudirako eskubidearen babes zibilari buruzko maiatzaren 5eko 1/1982 Lege Organikoaren 2.2 artikuluan eta EBko 679/2016 Erregelamenduaren 6.7 eta 6.7.6 artikuluetan xedatutakoaren arabera. Baimen hori edozein unetan kendu ahal izango da, baina horrek ez dio eragingo atzera egin aurreko baimenean oinarritutako tratamenduaren zilegitasunari.

9.5.3. Sariak banatzeko ekitaldia. Sariak banatzeko ekitaldian eta sariei lotutako jardueretan, argazkiak eta ikus-entzunezko grabazioak egingo dira, informazioa eta sustapena emateko. EROSKI horren berri emango du, ekitaldia egingo den lekuan seinale egokiak jarritz, eta, hala badagokio, grabatuak izan nahi ez duten parte-hartzaileentzako gune alternatiboak jarriko ditu. Agintariek,

epaimahaikideek eta erakundeetako ordezkariak ekitaldian parte hartzea 1/1982 Lege Organikoaren 8.1 artikulua babesten duela ulertzen da.

9.5.4. Entitate sarituen konpromisoak. Pertsona eta entitate sarituek konpromisoa hartzen dute "Euskadi Elikatuz" Sariei lotutako zabalkunde- eta komunikazio-ekintzetan laguntzeko, bai eta jasotako saria behar bezala erabiltzeko ere, betiere sarien irudia eta helburua errespetatuz.

9.6. Erantzukizuna eta funtzionamendua

Antolatzaileek ez dute beren gain hartzen haien kontroletik kanpo dauden arazo teknikoaren ondorioz hautagaitzak aurkezteko prozesuan gerta daitezkeen akatsen, ez-egiteen edo etenaldien erantzukizunik.

9.7. Deialdia aldatzea edo bertan behera uztea

Halaber, antolatzaileek deialdia aldatzeko, eteteko edo bertan behera uzteko eskubidea izango dute, arrazoi justifikatuak direla medio, betiere interesdunei jakinarazi behar zaiela bermatuz.

HAMARGARRENA. Datuen babesa eta konfidentzialtasuna

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamendua, datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez pertsona fisikoak babesteari buruzkoa (aurrerantzean, "DBEO"), eta Datu Pertsonalak Babesteko eta Eskubide Digitalak Bermatzeko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoa (aurrerantzean, "DBLO") betez, entitate parte-hartzaileei eta haien datu pertsonalen tratamenduari buruzko informazio hau ematen zaie:

10.1. Klausula honen aplikazio-eremua

Informazio hau datu pertsonalen tratamenduari buruzkoa da soil-soilik, hau da, identifikatutako edo identifika daitezkeen pertsona fisikoei buruzko datuen tratamenduari buruzkoa. DBEOren 14. kontuan hartutakoaren arabera, pertsona juridikoei buruzko datuak (izen soziala, IFK, posta-helbidea, telefonoa edo identifikatutako pertsona fisiko bati lotuta ez dagoen helbide elektronikoko korporatiboa) datuak babesteko araudiaren aplikazio-eremutik kanpo geratzen dira. Hala ere, halakotzat hartuko dira pertsona juridiko baten izenean edo haren ordezkari gisa jarduten duten pertsona fisikoen datuak (adibidez, legezko ordezkariaren harremanetarako datuak edo solaskide gisa izendatutako pertsonaren datuak), bai eta pertsona fisiko gisa parte hartzen dutenen datuak ere (langile autonomoak barne).

10.2. Tratamenduaren arduraduna

Emandako datu pertsonalen tratamenduaren arduraduna EROSKI S. COOP. da (IFZ: F-20033361. Helbide soziala: San Agustin auzoa z/g, 48230 Elorrio, Bizkaia).

Eusko Jaurlaritzak lankidetzak hitzarmenaren esparruan parte hartzeak ez du esan nahi erantzukizunik ez duenik hautagaitzak aurkeztuz bildutako datu pertsonalen tratamenduan, hargatik eragotzi gabe legez eska daitezkeen datu-komunikazioak.

10.3. Datuen babeserako ordezkaria

Interesa duten pertsonen EROSKIren datuen babeserako ordezkariarekin harremanetan jarri ahal izango dute dpo@eroski.es helbidean, eta gaia "Euskadi Elikatuz Sariak" izango da.

10.4. Tratamenduaren helburuak

Datu pertsonalak helburu hauekin tratatuko dira:

- a) "Euskadi Elikatuz" Sarietara aurkeztutako hautagaitzen izen-ematea, izapidetzea, ebaluazioa eta ebazpena kudeatzea.
- b) Prozesu osoan zehar parte hartzen duten pertsona eta entitateekin beharrezko komunikazioak izatea (jaso-agiriak, zuzentzeko errekerimenduak, argitzeko eskaerak, onartzeko jakinarazpenak, finalistak edo sarituak).
- c) Oinarri hauetan ezarritako parte hartzeko baldintzak betetzen direla egiaztatzea.
- d) Sariak zabaltzea eta sustatzea, bai eta hautagai finalistak eta sarituak ere, bederatzigarren klausulan (irudi- eta zabalkunde-eskubideak) eta hurrengo 10.7 atalean aurreikusitako moduan.
- e) EROSKIri entitate antolatzaile gisa aplikatu beharreko lege-betebeharrak betetzea.

10.5. Tratamenduaren oinarri juridikoa

Datu pertsonalak tratatzeko oinarri juridikoa hau da:

- a) Sarietan parte hartzearen ondoriozko harremana gauzatzea eta, interesdunak eskatuta, kontratu aurreko neurriak aplikatzea (DBEOren 6.1.b artikulua), hautagaitza pertsona fisiko edo langile autonomo gisa aurkezten dutenei dagokienez.
- b) EROSKI (DBEOren 6.1.f artikulua) lehiaketa kudeatzeko, hautagaitzak ebaluatzeko, entitate parte-hartzaileek izendatutako harremanetarako pertsonekin komunikatzeko eta sariei dagozkien hedapen-jarduerak egiteko duen interes legitimoa. Dagokion ponderazio-judizioa egin da, interesdunen interesak edo oinarritzko eskubide eta askatasunak gailendu gabe.
- c) Interesdunaren adostasuna (DBEOren 6.1.a artikulua), tratamendu espezifikoetarako berariaz hala eskatzen denean, bereziki irudi pertsonala zabaltzeko, bederatzigarren klausulan aurreikusitako baldintzetan.
- d) EROSKIri aplikatu beharreko lege-betebeharrak betetzea (DBEOren 6.1.c artikulua).

10.6. Hirugarren pertsonen datu pertsonalak, parte hartzen duen pertsonak edo entitateak emandakoak

Parte hartzen duen pertsona edo entitateak beste pertsona batzuen datu pertsonalak ematen baditu (adibidez, legezko ordezkariaren, solaskidearen, taldekideen, laguntzaileen, hautagaitzaren txostenean aipatutako pertsonen edo beste edozein pertsona fisikoren harremanetarako datuak), honako hau bermatzen du:

- a) Hirugarren pertsona horiei aldez aurretik eman die, modu argi eta ulargarrian, klausula honen edukia berri eta, bereziki, erantzulearen identitatearen, tratamenduaren helburuen eta oinarri juridikoaren, aurreikusitako lagapenen, kontserbazio-epeen eta dagozkien eskubideen berri, DBEOren 14. artikulua arabera.
- b) Legitimazio nahikoa du datu horiek EROSKIri jakinarazteko, eta, hala badagokio, eragindako pertsonen berariazko baimena lortu du, legez nahitaezkoa denean.
- c) Emandako datuak zehatzak dira, eguneratuta daude eta lortu nahi den helbururako behar-beharrezkoak direnak baino ez dira ematen (minimizazio-printzipioa, DBEOko 5.1.c artikulua). Parte

hartzen duen pertsonak edo entitateak bere gain hartzen du aurreko bermeak ez betetzearen ondoriozko erantzukizuna, eta EROSKI kalterik gabe mantenduko du hirugarrenen datuak behar ez bezala ematearen ondoriozko edozein erreklamazio, zigor edo kalteren aurrean.

10.7. Hartzaileak eta datu-lagapenak

Datu pertsonalak hauei jakinarazi ahal izango zaizkie:

- a) Sarien epaimahaia osatzen duten entitateak (BCC – Basque Culinary Center, HAZI, AZTI, Euskadiko Elikaduraren Klusterra, IHOBE, ENBA eta parte har dezaketen gainerako kideak), bai eta Eusko Jaurlaritza ere, lehiaketaren entitate laguntzailea den aldetik, hautagaiak baloratzeko eta sarietatik eratorritako jarduerak koordinatzeko soilik. Pertsona eta entitate hartzaile guztiek konfidentzialtasun-betebeharra dute.
- b) Administrazio publiko eskudunak, jakinarazteko legezko betebeharra dagoenean.

Finalista eta sarituen kasuan, haien identifikazio-datuak (izena edo sozietatearen izena, irudia, saritutako kategoria eta hautagaitzaren oinarritzko edukia) publikoki zabaltzeko ahal izango dira webgune korporatiboaren, sare sozialen, prentsa-oharren, sustapen-materialen eta sariei lotutako gainerako komunikazio-kanalen bidez, informazio- eta sustapen-helburuekin.

Ez dago aurreikusita nazioarteko datu-transferentziarik egitea Europako Esparru Ekonomikotik kanpo. Tresna teknologiko jakin batzuk erabiltzeak (adibidez, sare sozialak edo hodeiko biltegiatze-zerbitzuak) transferentzia horiek egitea ekar badezake, berme egokiak eskaintzen dituzten hartzaileei bakarrik egingo zaizkie, DBEOren 44. artikuluari eta hurrengoei jarraikiz.

10.8. Kontserbatzeko epeak

Datu pertsonalak sarien prozesua kudeatzeko behar den denboran gordeko dira, eta, amaitu ondoren, prozesu horren ondorioz sor litezkeen legezko, kontratuzko edo bestelako erantzukizunak preskribatzeko epeetan. Finalistak eta sarituak izan diren pertsonen edo entitateen buruzko datuak gorde ahal izango dira, xede historikoetarako eta sarien hurrengo edizioak artxibatzeko, "Euskadi Elikatuz" ekimenak indarrean jarraitzen duen bitartean, eta, hala badagokio, blokeatu egingo dira, DBLOren 32. artikuluaaren arabera.

10.9. Interesdunen eskubideak

Interesdunek edozein unetan erabili ahal izango dituzte datuak eskuratzeko, zuzentzeko, ezabatze, tratamendua mugatzeko, aurka egiteko eta eramangarritasunerako eskubideak, bai eta, hala badagokio, emandako baimena bertan behera uzteko eskubideak ere, baina horrek ez dio eragingo datuak erretiratu aurreko baimenean oinarritutako tratamenduaren zilegitasunari. Halaber, ondorio juridiko esanguratsuekin banakako erabaki automatizatuen xede ez izateko eskubidea izango dute.

Eskubide horiek erabiltzeko, EROSKI S. COOP.ra (San Agustin auzoa, z/g, 48230 Elorrio – Bizkaia) edo datuen babeserako ordezkariarengana jo ahal izango dute (dpo@eroski.es), idatziz eta beren nortasuna egiaztatzen duen agiri baten koplekin batera.

Nolanahi ere, interesdunek eskubidea dute erreklamazio bat aurkezteko Datuak Babesteko Espainiako Agentzian (www.aepd.es, c/ Jorge Juan 6, 28001 Madril), batez ere eskubideak egikaritzean gogobetetasunik lortu ez badute.

10.10. Konfidentzialtasun-betebeharra

EROSKik eta prozesuaren edozein fasetan parte hartzen duten pertsona eta entitate guztiek (epaimahaikideak, Eusko Jaurlaritza entitate laguntzailea, teknikariak, kolaboratzaileak, tratamendu-eragileak) konfidentzialtasun-betebeharra bete behar dute eskura duten informazioari eta dokumentazioari dagokienez, eta konpromisoa hartzen dute informazio hori sarien ebaluaziorako eta kudeaketarako soilik erabiltzeko. Betebehar horrek EROSKIrekiko harremana amaitu ondoren ere iraungo du.

EROSKik eta epaimahaiak konfidentzialtasuna bermatuko dute aurkeztutako hautagaitzei eta hautagaitzetan jasotako informazioari dagokienez, bereziki sentikorra, erreserbatua edo estrategikoa izan daitekeenari dagokionez, 10.7 atalaren arabera finalistak edo sarituak izan diren pertsonei edo entitateei dagokienez behar-beharrezkoak diren datuen hedapenari kalterik egin gabe.

10.11. Segurtasun-neurriak

EROSKik neurri tekniko eta antolaketa-neurri egokiak hartu ditu tratamenduaren arriskuari egokitutako segurtasun-maila bermatzeko, DBEOren 32. artikuluaaren arabera.